UBND HUYỆN ĐẠI LỘC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TH TRƯỜNG HOÀNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 57/KH-TH Đại Nghĩa, ngày 17 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất

và hoạt động thể thao trường học năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 343/PGDĐT-NGLL ngày 12/9/2024 của Phòng Giáo dục
và Đào tạo huyện Đại Lộc V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất và hoạt
động thể thao trường học năm hoc 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-TH ngày 12/9/2024 của Trường Tiểu học Trương
Hoành về thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;
        Trường Tiểu học Trương Hoành xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm
vụ Giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học năm học 2024-2025, cụ thể
như sau:

I. Nhiệm vụ chung
1. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, hoạt

động rèn luyện thể dục, thể thao cho học sinh, đặc biệt chú trọng việc kết hợp
giữa chế độ dinh dưỡng hợp lý và hình thức vận động phù hợp của từng cấp học,
địa phương nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển toàn diện đức, trí, thể, mỹ.

2. Chỉ đạo và thực hiện đầy đủ các nội dung và yêu cầu về trường học an
toàn, phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống dịch bệnh, đuối nước trong
nhà trường.

3. Tiếp tục duy trì, ổn định và phát triển các môn thi đấu thể thao học sinh gắn
với nội dung môn Giáo dục thể chất thuộc chương trình Giáo dục phổ thông 2018;
phát triển môn bơi, võ cổ truyền và khuyến khích các môn thể thao dân tộc.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số (xây dựng, khai
thác hiệu quả kho học liệu số, bài giảng điện tử...) đối với công tác Giáo dục thể
chất, hoạt động thể thao; hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường và tiêu
chí xây dựng trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

5. Tổ chức tổng kết, đánh giá các Đề án, chương trình về giáo dục thể chất,
y tế trường học giai đoạn 2021 – 2025; tiếp tục đề xuất, tham mưu xây dựng trong
giai đoạn tiếp theo.

II. Nhiệm vụ và giải pháp cụ thể
1. Công tác giáo dục thể chất
1.1. Tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình môn học Giáo dục thể chất,

bố trí thời gian hợp lý, khoa học góp phần nâng cao chất lượng giờ học; đổi mới
hình thức, phương pháp dạy học và cách đánh giá tạo hứng thú và không gây áp
lực cho học sinh trong quá trình tham gia học môn Giáo dục thể chất và hoạt động
thể thao; tiếp cận theo hướng cá thể hóa người học, phù hợp với điều kiện thực tế
của nhà trường. Việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh thực hiện theo Thông tư

2

số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy
định đánh giá học sinh tiểu học.

1.2. Tổ chức các hoạt động thể thao gắn liền với nội dung môn Giáo dục
thể chất, đa dạng hóa nội dung và các hình thức vận động, khuyến khích học sinh
tích cực, chủ động tham gia rèn luyện nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất.

- Tổ chức tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ phù hợp tâm sinh lí
lứa tuổi, điều kiện thực hiện của nhà trường; chuẩn bị điều kiện cần thiết để thực
hiện môn Bơi. Nhà trường có kế hoạch cụ thể để tổ chức các môn thể thao nói
chung, đặc biệt quan tâm các môn thể thao dân tộc, võ tự vệ trong học sinh phù
hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, của nhà trường.

- Tăng cường tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực
phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực khoa học, hợp lý.

1.3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong đổi
mới dạy học và triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao; xây
dựng cơ sở dữ liệu về sức khỏe trẻ em, học sinh; xây dựng và khai thác hiệu quả
kho học liệu số trong hoạt động dạy học của giáo viên, hoạt động vận động của
học sinh.

2. Hoạt động thể thao trường học
- Tiếp tục triển khai và tổ chức tổng kết thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-

TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Tổng thể
phát triển GDTC và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến
năm 2025; Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường.

- Đẩy mạnh phong trào thể thao trường học, khuyến khích, cổ vũ tinh thần
luyện tập, tự nguyện lựa chọn môn thể thao phù hợp, tích cực tham gia các hoạt
động thể dục, thể thao trong và ngoài nhà trường.

- Đẩy mạnh việc thành lập và duy trì hiệu quả hoạt động các Câu lạc bộ thể
thao trong trường học như Bóng đá, Bơi, Bóng rổ, Bóng bàn, Cầu lông, Cờ vua, Võ
thuật, Aerobic... ; phối hợp tốt với các trung tâm thể dục thể thao nhằm tạo sân chơi
bổ ích, lành mạnh cho học sinh.

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường và tổ chức các môn thi đấu: Bóng đá
nam 5 người, Bóng rổ nam, Điền kinh và Cờ vua lớp 1, lớp 2, lớp 3; chuẩn bị lực
lượng, thành lập đội tuyển tham gia Giải Thể thao học sinh cấp huyện năm học
2024-2025. Giải thể thao cấp huyện năm học 2024-2025 dự kiến sẽ tổ chức thi đấu
các môn thi đối với cấp tiểu học: Điền kinh; Bóng đá nam 5 người; Bóng rổ nam.

- Rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dành
cho giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong trường học; xây dựng kế hoạch phối
hợp với cơ quan quản lý về thể dục, thể thao tại địa phương trong việc hỗ trợ sử
dụng các công trình thể thao trên địa bàn cho học sinh được tập luyện, thi đấu.

3. Hội nghị, hội thảo tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn và công tác
kiểm tra

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Bộ GDĐT, Sở

3

GDĐT, Phòng GDĐT và các cơ quan quản lý thể dục thể thao phối hợp tổ
chức.

- Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc tổ chức và kết quả thực hiện công tác
giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trường học; công tác phòng, chống tai nạn
thương tích, đuối nước học sinh tại nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, dự giờ đối với giáo viên. Phòng GDĐT sẽ
thành lập các đoàn kiểm tra chuyên đề, tiến hành tổ chức kiểm tra việc thực hiện
quy chế chuyên môn trong năm học 2024-2025.

4. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ hoạt động thể dục thể thao
- Tăng cường công tác tham mưu kịp thời bổ sung kinh phí mua sắm cơ sở vật

chất, thiết bị phục vụ dạy học và thi đấu thể thao; đầu tư nâng cấp khu sân chơi, thể
dục thể thao đảm bảo theo quy định.

- Có kế hoạch trồng cây xanh trong khu giáo dục thể chất, tạo môi trường
bóng mát cho học sinh tập luyện, làm đẹp cảnh quan sư phạm nhà trường.

5. Chi trả chế độ bồi dưỡng và trang phục cho giáo viên giáo dục thể
chất

Tiếp tục thực hiện việc chi trả chế độ bồi dưỡng và trang phục cho giáo viên
Giáo dục thể chất theo Quyết định số 51/2012/QĐ-TTg ngày 16/11/2012 của Thủ
tướng Chính phủ. Yêu cầu tất cả giáo viên, học sinh khi dạy và học môn Giáo dục
thể chất phải mặc trang phục thể thao theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện
- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể

chất và hoạt động thể thao trường học năm học 2024-2025; tổ chức quán triệt, triển
khai đến CBQL, giáo viên, học sinh để thực hiện.

- Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra, dự giờ và chỉ đạo trực tiếp về
giáo viên dạy môn GDTC về xây dựng kế hoạch bài dạy, phương pháp dạy học,
thực hiện quy chế chuyên môn và sinh hoạt các Câu lạc bộ thể thao của học sinh.
Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong đổi mới dạy học
và triển khai công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao.

- Tổng phụ trách Đội phối hợp giáo viên GDTC tổ chức Hội khỏe Phù Đổng
và có kế hoạch tổ chức các môn thi theo quy định; phối hợp tổ chức tập luyện thể
dục buổi sáng, thể dục giữa giờ phù hợp tâm sinh lí lứa tuổi, điều kiện thực hiện
của nhà trường.

- Giáo viên dạy môn GDTC tổ chức dạy học đảm bảo theo quy định; có kế
hoạch thành lập các Câu lạc bộ ( và duy trì thực hiện có hiệu quả. Xây dựng kế
hoạch tham mưu tổ chức Khai mạc Hội khỏe, tổ chức các môn thi theo quy định;
thành lập đội tuyển có kế hoạch bồi dưỡng để tham gia cấp huyện.

2. Chế độ báo cáo
 Gửi báo cáo về Phòng GDĐT theo thời gian và nội dung như sau:
- Trước ngày 05/10/2024: Hiệu trưởng báo cáo Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ

Giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học năm học 2024-2025;
- Bộ phận chuyên môn báo cáo sơ kết, tổng kết như sau:

4

+ Trước ngày 15/01/2025: Báo cáo sơ kết học kỳ I;
+ Trước ngày 20/5/2025: Báo cáo tổng kết năm học.

Trên đây Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất và hoạt
động thể thao trường học năm học 2024-2025; Trường Tiểu học Trương Hoành đề
nghị các bộ phận có liên quan và CBGVNV, học sinh nghiêm túc thực hiện./.

      Nơi nhận:
       - Phòng GDĐT (NGLL);
       - LĐ nhà trường;
       - Website đơn vị;
       - Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

 Trần Thị Tính

		tinhnguyenducthieu@gmail.com
	2024-09-23T10:18:42+0700
	Location
	Protect document

		ptuyetmaikt@gmail.com
	2024-09-23T10:22:39+0700
	Location
	Protect document